
Nr. 15470
14 juni

2022

Vergunning burgermedegebruik militaire luchthaven Deelen voor de Wings 

for Aid Foundation

3 juni 2022
Nr: MLA/097/2022
Kenmerk: BS2022013248

De Minister van Defensie,

Handelende in overeenstemming met de Minister van Infrastructuur en Waterstaat;

Gelezen het verzoek van de Wings for Aid Foundation van 20 mei 2022;

Gelet op artikel 10.27 van de Wet luchtvaart;

Besluit:

Artikel 1 

Ten behoeve van het uitvoeren van testvluchten met het onbemande luchtvaartuig van de Wings for 
Aid Foundation, wordt aan de Wings for Aid Foundation vergunning verleend om in afwijking van de 
verbodsbepaling van artikel 10.13, eerste lid, van de Wet luchtvaart het onbemande luchtvaartuig op 
te doen stijgen van of te doen landen op de militaire luchthaven Deelen.

Artikel 2 

1. De commandant van het Defensie Helikopter Centrum (DHC) kan aanwijzingen geven voor het 
betreden en het gebruik van de militaire luchthaven.

2. De uitvoering van de RPAS-vluchten blijft beperkt tot de in de aanvraag genoemde testvluchten, 
onder de in de Specific Operational Risk Analysis gestelde voorwaarden.

3. Het medegebruik, bedoeld in artikel 1, wordt vergund voor de dagen en tijdstippen, genoemd in 
artikel 4.1.2, eerste lid, van het Luchthavenbesluit Deelen.

Artikel 3 

De vergunning geldt voor maximaal 100 vliegtuigbewegingen in de vergunde periode met het 
onbemande luchtvaartuig genoemd in artikel 1. Hierbij wordt iedere individuele start en/of landing 
beschouwd als zijnde 1 vliegtuigbeweging.

Artikel 4 

De Wings for Aid Foundation registreert en verstrekt de gegevens inzake feitelijk uitgevoerde 
vliegtuigbewegingen uiterlijk twee weken na de laatste vlucht aan de commandant van het DHC. De te 
registeren gegevens zijn:
a. datum waarop de vliegtuigbeweging heeft plaatsgevonden;
b. tijdstip (lokale tijd) waarop de vliegtuigbeweging heeft plaatsgevonden;
c. vluchtsoort (vertrek, nadering, circuit);
d. gebruikte start- of landingsbaan;
e. aantal circuitvluchten (touch and go/low approach);
f. soort luchtvaartuig volgens ICAO-descriptor (heli, jet, prop, enz.);
g. maximum startgewicht (in tonnen of kg).

Artikel 5 

Deze beschikking treedt in werking met ingang van 26 juni 2022 en vervalt met ingang van 1 oktober 
2022.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2022 nr. 15470 14 juni 2022



Deze beschikking zal met de toelichting worden gepubliceerd in de Staatscourant.

De Minister van Defensie,
voor deze,
De Directeur Militaire Luchtvaart Autoriteit,
J.P. Apon
Commodore

Tegen deze beschikking kunnen belanghebbenden op grond van de Algemene wet bestuursrecht 
binnen 6 weken na de dag waarop deze beschikking is bekendgemaakt, een bezwaarschrift indienen. 
Dit bezwaarschrift kan digitaal of schriftelijk worden ingediend. Het digitale bezwaarschrift dient te 
worden ingediend via www.defensie.nl/bezwaarJDV. Het schriftelijke bezwaarschrift dient te worden 
gericht aan de Minister van Defensie, DienstenCentrum Juridische Dienstverlening, ter attentie van de 
Commissie advisering bezwaarschriften Defensie, MPC 55A, Postbus 90004, 3509 AA Utrecht. Het 
bezwaarschrift dient te zijn ondertekend en moet ten minste bevatten: de naam en het adres van de 
indiener; de dagtekening; een omschrijving van de beschikking waartegen het bezwaar is gericht en 
de gronden van het bezwaar. Indien onverwijlde spoed dat vereist, is het mogelijk een voorlopige 
voorziening te vragen bij de president van de rechtbank die bevoegd is. In dat geval is griffierecht 
verschuldigd. Voorwaarde is dat een bezwaarschrift is ingediend.

2 Staatscourant 2022 nr. 15470 14 juni 2022



TOELICHTING 

De militaire luchthaven Deelen huisvest geen vliegende eenheden. De Militaire luchthaven Deelen 
fungeert als oefenveld voor het Defensie Helikopter Commando en als opstappunt voor de 11 
Luchtmobiele Brigade, mede vanwege de nabije ligging van de Oranjekazerne in Schaarsbergen. Het 
burgermedegebruik van de militaire luchthaven Deelen betreft met name recreatief burgerluchtver-
keer. Daarnaast vindt burgermedegebruik plaats in het kader van algemeen maatschappelijk belang en 
voor spoedeisende hulpverlening, waaronder donorvluchten en ambulancevluchten, en voor 
uitoefening van politietaken als bedoeld in artikel 3 van de Politiewet 2012.

Het starten van of landen op een militaire luchthaven met een burgerluchtvaartuig is op grond van 
artikel 10.13 van de Wet luchtvaart verboden, zonder of in afwijking van een voor dat opstijgen of 
landen door de Minister van Defensie, na overleg met de Minister van Infrastructuur en Waterstaat, 
verleende vergunning.

De eigenaar van het onbemande luchtvaartuig, de Wings for Aid Foundation, mag binnen openstelling 
gebruik maken van de militaire luchthaven Deelen. De actuele openstellingstijden worden gepubli-
ceerd in de MilAIP en NOTAM’s. Het gebruik van de militaire luchthaven mag enkel met het onbe-
mande luchtvaartuig dat bedoeld is voor de testvluchten, en uitsluitend onder de voorwaarden zoals 
gesteld in de Specific Operational Risk Analysis.

De vergunning is afgegeven tot en met 30 september. Deze periode is gekozen om de mogelijkheid te 
bieden om na de eerste sessie testvluchten nogmaals gebruik te maken van de militaire luchthaven 
Deelen, in geval van de noodzaak om de testvluchten later uit te moeten voeren. Deze beschikking 
vergunt slechts het burgermedegebruik. Het betreft zodoende geen goedkeuring voor het testen van 
het luchtvaartuig of het afwerpen van dozen. Deze goedkeuring moet afzonderlijk bij de ILT worden 
verkregen.

3 Staatscourant 2022 nr. 15470 14 juni 2022


	Vergunning burgermedegebruik militaire luchthaven Deelen voor de Wings for Aid Foundation 
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	Artikel 5 
	TOELICHTING 


